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Začína školský rok 2024/2025.
Do škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta nastupuje 331 prváčikov v 16 triedach.

Čo sa robilo na školách 
od začiatku roka a ktorá škola 
má koľko prváčikov?
Viac na str. 2

Jedáleň na ZŠ s VJM  
A. M. Szencziho je rozšírená 
a pripravená pre žiakov.
Viac na str. 3

Klub dôchodcov pri MsÚ v Senci 
hľadá novú vedúcu alebo 
vedúceho.  
Viac na s. 20

Návrhy na cenu mesta sa môžu 
podávať do 30. novembra

Mesto Senec oceňuje ľudí za
• vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej,  

technickej, umeleckej, publicistickej a verejnoprávnej činnosti
• to, že sa významne pričinili o hospodársky  

a kultúrny rozvoj mesta, jeho propagáciu doma i v zahraničí
• činnosť pri záchrane ľudských životov a majetku mesta a jeho obyvateľov
• získanie Janského diamantovej plakety, ak je táto osoba občiansky, morálne 

a trestne bezúhonná.
Návrhy na udelenie ceny mesta môžu mestskému zastupiteľstvu predkladať poslanci, 
primátor alebo obyvatelia mesta ideálne prostredníctvom zvolených poslancov.  
Návrhy predkladá mestskému zastupiteľstvu aj Územný spolok Slovenského Červeného 
kríža. Návrhy musia byť odôvodnené a doložené životopisom navrhovanej osoby.

Radošinské naivné divadlo: 
Ako som vstúpil do seba
Amfiteáter Senec

Nočná cyklojazda mestom 
Senec
Zraz pred MsKS o 19:30

Škola pre rodičov  
Prednáška v maďarskom 
jazyku v ZŠ s VJM

SEP

2
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30

Shalom Chaverim
Festival, počas ktorého bude 
otvorenie seneckej synagógy

SEP

9-15

SEP

20
SEP

26

Prinášame Vám fotoreportáž atmosféry leta v Senci. 
Nájdete na stranách 16–17. Foto: virtual-studio.sk

Pozvánka na zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Senci
18. september 2024 o 9:00 v Hoteli Senec 
Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk a zasadnutie sa bude online vysielať 
na www.zastupitelstvo.sk

CENA
MESTA SENEC

https://bratislavskykraj.sk/shalom-chaverim/
https://bratislavskykraj.sk/shalom-chaverim/
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V školskom roku 2024/2025 nastúpilo do 16 tried 331 prvákov

Základné školy
V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec 
sú 4 základné školy. Jedna z  najväčších 
škôl na Slovensku, ZŠ J. G. Tajovského, 
má 4 triedy v priestoroch Školského klubu 
detí v samostatnej budove a 5 tried v pre-
najatých priestoroch v SOŠ automobilovej 
a podnikania na Kysuckej. Momentálne sa 
mesto snaží s  Bratislavským samospráv-
nym krajom vybaviť predĺženie nájmu.

V priestoroch SOŠ sa tiež nachádza Zá-
kladná škola Kysucká 14, ktorá má mo-
mentálne žiakov 1. až 8. ročníka a  je ka-
pacitne naplnená. Do budúceho školského 
roka pri  plnoorganizovanej škole s  9 roč-
níkmi bude problém prijať prvákov. Už ten-
to rok muselo mesto vytvoriť menšiu triedu 
v kabinete učiteľov.

ZŠ Mlynská aj ZŠ J. G. Tajovské-
ho za  posledné roky vytvorili kmeňové 
triedy aj z  odborných učební a  za  pomo-
ci mesta vybudovali nové triedy na  chod-
bách na miestach, ktoré to čo i  len trochu 
umožnili z hľadiska platných hygienických 
noriem. Vyčerpali sme tak všetky možnosti 
ako navýšiť kapacity seneckých škôl.

ZŠ s  vyučovacím jazykom maďar-
ským A. M. Szencziho aktuálne kapacit-
ne postačuje pre deti zo Senca a spoločné-
ho školského obvodu.

Momentálne sme umiestnili všetkých 
žiakov s trvalým pobytom v Senci, čo prísne 
kontrolujeme. Nevyhoveli sme niekoľkým 
žiakom z blízkeho okolia, i keď mali u nás 
starších súrodencov a  tiež nedokážeme 
umiestniť narastajúci počet detí odídencov 
z  Ukrajiny. Školy prijali v  školskom roku 
2024/2025 spolu 331 prvákov do  16 tried 
napriek plánovaným 14 triedam. Riešenie 
kapacít v školách je možné len vybudova-
ním novej školy. Mesto Senec novú školu 
rieši, tento proces je však náročný z časové-
ho aj finančného hľadiska. Budúcim prvá-
kom, ich rodičom, ale aj všetkým pedago-
gickým zamestnancom a  žiakom našich 

škôl prajeme úspešný štart do nového škol-
ského roka a veľa energie na zvládanie kaž-
dodenných školských povinností.

V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je aj 
Základná umelecká škola na Fándlyho 
ulici, ktorá si udržiava vysokú kvalitu a teší 
sa veľkému záujmu rodičov, ďaleko presa-
hujúcemu jej kapacitné možnosti.

Čo sme investovali do škôl 
od januára a cez prázdniny
Útvar školstva a  športu z  rozpočtu mes-
ta Senec od  začiatku roka do  31. augusta 
na základných a materských školách zrea-
lizoval to, čo školy potrebovali:

Do jedálne ZŠ Mlynská sme kúpili elek-
trickú panvicu, umývací stroj na  čierny 
riad, nové stoličky a  stoly do  novej jedál-
ne. Vymenili sme tiež digestor a  opravilo 
sa odsávanie pary v  priestoroch výdajne 
stravy. Aktuálne sa v réžii mesta Senec roz-
širuje kapacita školskej jedálne. Na ZŠ Ky-
sucká sa podarilo vybudovať učebňu ché-
mie – fyziky – biológie, zariadila sa nová 
trieda a kúpili nové lavice a stoličky, inte-
raktívna tabuľa pre prvý ročník, dve klima-
tizačné jednotky a  vymenili sa vchodové 
dvere. Na ZŠ J. G. Tajovského sa vybudova-
lo vonkajšie športovisko, opravili sa rozvo-
dy vody v budove ŠKD pri základnej škole, 
do  jedálne sme kúpili digestory na  odsá-
vanie pary. Na alokovanom pracovisku ZŠ 
J. G. Tajovského na  Kysuckej sa namonto-

vala jedna klimatizačná 
jednotka do chodby. V ZŠ 
s VJM A. M. Szencziho sa 
vymenili vchodové dve-
re do  kuchyne školskej 
jedálne, zakúpili sa nové 
jedálenské stoličky, nová 
klimatizačná jednotka 
do riaditeľne a namonto-
vali sa vonkajšie žalúzie 
do  4 tried. Aktuálne sa 

v réžii mesta Senec rozširuje kapacita škol-
skej jedálne. Na MŠ Kysucká sa podarilo kú-
piť nové klimatizačné jednotky do 3 tried. 
Na MŠ Košická je nová umývačka riadu 
do kuchyne, vymenili sa podlahy a vyma-
ľovalo sa v 3 triedach.  Na MŠ Fándlyho sa 
vymenil zásobník ohrievača na teplú vodu 
v kuchyni, vymaľovala sa chodba a presu-
nuli sa finančné prostriedky na kúpu hra-
cieho prvku do areálu škôlky.  Na MŠ s VJM 
A. M. Szencziho sa kúpila nová deliaca ste-
na do triedy a interaktívna tabuľa pre pred-
školákov. Na MŠ Kollárova sme do školskej 
kuchyne kúpili šokový zmrazovač.

Materské školy
V školskom roku 2024/2025 si bude 323 detí 
plniť povinné predprimárne vzdelávanie 
v  6 materských školách v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Senec.
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová,  
útvar školstva a športu

Učebňa chémie, fyziky a biológie  
na ZŠ Kysucká / Foto: Erika Vereská

Vonkajšie športové ihrisko Základnej školy  
J. G. Tajovského / Foto: Erika Vereská

Počas prázdnin sa v telocvični Základnej školy 
J. G. Tajovského v Senci konal medzinárodný se-
minár tradičného japonského šermu školy Hyoho 
Niten Ichiryu pod vedením súčasného najvyššie-
ho predstaviteľa školy 12. Soke Takanori Kajiya 
z Japonska. Takúto vzácnu návštevu sa podarilo 
priniesť na Slovensko už po druhýkrát a to sym-
bolicky na 10. výročie nástupu majstra na pozíciu 
hlavy školy. Zásluha na realizácii tohto poduja-
tia patrí predovšetkým občianskemu združeniu 
Kensei Dojo Senec o.z., vedeniu mesta Senec a ZŠ 
Tajovského, ktoré výrazným spôsobom pomohli 
pri jeho organizácii. / Barbora Rázgová, foto: GSzPočet žiakov 1. ročníka ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Senec – šk. rok 2024/2025: Počet tried Počet detí v triede

ZŠ Tajovského 6 129
ZŠ, Mlynská 5 112
ZŠ, Kysucká 3 55
ZŠ s VJM A. M. Szencziho 2 35

Spolu 16 331

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/832608198984274?ref=embed_post
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Rozširovanie jedálne  
ZŠ s VJM A. M. Szencziho
Škola vzala iniciatívu do svojich rúk a v spo-
lupráci s  rodičmi žiakov vypracovala pro-
jekt, ktorý následne odovzdala mestu Senec. 
Za plány ďakujeme Gáborovi Mihálekovi 
a manželom Straňákovým! Za mesto oce-
ňujeme tento dobrovoľnícky aktívny prí-
stup rodičov. 

Začiatkom mája sa oficiálne odovzdalo sta-
venisko a  začalo sa so  stavebnými prácami 
na projekte „Prístavba k rozšíreniu jedálne 
Základnej školy s VJM A. Molnára Szen-
cziho“. Práce počas uplynulých týždňov pre-
biehali hladko a  k zazmluvnenému termínu 
19. augusta firma ATYP-stav Plus s.r.o. dielo aj 
zrealizovala.

Prístavbou sa rozšírili kapacity jedálne 
na  celkových 88 miest, čo zabezpečí veľko-
lepejší priestor a  pohodlnejšie stravovanie 

pre žiakov školy. Počas prác sa celá jedáleň vy-
maľovala, vymenili sa svetelné telesá na  mo-
derné LED svietidlá, ktoré budú šetriť ener-
giou v celej jedálni. Prístavbou sa vytvoril nový 
multifunkčný priestor s predprípravou na pro-
jektor a s wifi pripojením. Rovnako sa zakúpi-
li nové stoly a neskôr pribudnú aj stoličky. No-
vovytvorený exteriérový vstup priamo z dvora 
školy umožní organizáciu mimoškolských akti-
vít bez potreby vstupu cez školskú budovu. 

Zároveň sa počas rekonštrukcie doriešila aj 
hygiena detí – k vchodu do  jedálne sa zreali-
zovali dve umývadlá s teplou úžitkovou vodou 
tak, aby boli splnené aj hygienické požiadavky 
na prevádzku školskej jedálne. 

Deti a študenti sa teda môžu začať stravo-
vať v novom školskom roku v nových a vyno-
vených priestoroch. 

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola 
étkezdéjének bővítése
A Szenczi Molnár Albert Alapiskola saját ke-
zébe vette az irányítást, és a  szülőkkel szo-
ros együttműködésben kidolgozták az étkez-
debővítés projektjét, amelyet készen nyújtot-
tak be a  város vezetésének. Külön köszö-
net illeti Mihálek Gábort és a Straňák há-
zaspárt a  tervek elkészítéséért! A  város 
nagyra értékeli a szülők önkéntes, aktív 
hozzáállását.

Május elején hivatalosan is átadták az építé-
si területet, és megkezdődtek a „Szenci Mol-
nár Albert Alapiskola étkezdéjének bő-
vítése” című projekt kivitelezési munkálatai. 
Az elmúlt hetek során a munkálatok zökkenő-
mentesen haladtak, és az ATYP-stav Plus s.r.o. 
vállalat a szerződésben meghatározott augusz-
tus 19-i határidőre el is végezte a feladatot.

Az ebédlő bővítésével a  befogadóképesség 
összesen 88 férőhelyre nőtt, ami tágasabb és 
kényelmesebb étkezési lehetőséget biztosít az 
iskola diákjai számára. A munkálatok során az 

egész ebédlőt kifestették, és modern LED vilá-
gítótesteket szereltek fel, amelyek energiata-
karékos megoldást nyújtanak az egész helyi-
ségben. A  bővítéssel egy új multifunkcioná-
lis tér is kialakításra került, amely projektor 
csatlakozóval és wifi kapcsolattal is felszerelt. 
Emellett új asztalokat vásároltak, később pedig 
székek is érkeznek. 

Az újonnan kialakított külső bejárat lehető-
vé teszi a  tanórán kívüli tevékenységek meg-
szervezését anélkül, hogy az iskola épületén 
keresztül kellene bejutni.

A felújítás során a  gyermekek igényeit 
is figyelembe vették: az ebédlő bejáratához 
két melegvizes kézmosót szereltek fel, hogy 
a konyhai műveletek higiéniai követelményei 
is teljesüljenek.

A gyermekek és diákok tehát az új tanévben 
már megújult, korszerű és kényelmes környe-
zetben étkezhetnek.
Klenovics Gábor / Foto: ATYP-stav Plus s.r.o.

Odovzdanie stavby / ZO
Primátor s konateľom zhotoviteľa 
Attilom Izsákom / ZO

Fotografie z výstavby 
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Predstavujeme mestský 
úrad a jeho úlohy

Útvar informačných technológií
• Spravuje LAN sieť Mestského úradu 

v Senci, sieťové aktívne a pasívne prvky
• Inštaluje, spravuje a robí dohľad 

nad servermi, pracovnými stanicami, 
tlačiarňami, IP telefónmi, firewallmi 
a inými zariadeniami zapojenými 
do siete úradu

• Inštaluje, spravuje a aktualizuje 
softvérové vybavenie serverov 
a pracovných staníc 

• Rieši užívateľskú podporu 
zamestnancom mestského úradu 
a organizácií zriadených mestom Senec

• Inštaluje a spravuje optickú MAN 
sieť (prepojenie budov mestského 
úradu, mestskej polície, materských, 
základných škôl a ostatných mestských 
organizácií)

• Zodpovedá za súlad prevádzky  
IT/IS systémov s platnou legislatívou 
Vytvára nevyhnutnú dokumentáciu 
k prevádzke a bezpečnosti IT/IS 

• Komunikuje s dodávateľmi IT/
IS systémov, rieši požiadavky 
na implementáciu nových systémov, 
alebo zmeny už dodaných systémov

• Zabezpečuje prevádzku kamerového 
systému Mesta Senec 

• Zabezpečuje bezpečné pripojenie 
LAN a MAN siete do siete Internet 
a na Govnet 

• Obstaráva hardvérové a softvérové 
vybavenie

• Od septembra mesto Senec spúšťa 
novú internetovú stránku s lepšou 
prístupnosťou, ktorú zabezpečil  
práve tento útvar.

MO / Foto: ZO

Na fotke zľava: Bc. Juraj Bezúr, Bc. Štefan Pap a Štefan Lóczi. 
Súčasťou útvaru je aj Bc. Marek Šranko, ktorého pracovisko je na Železničnej ulici.

Máte viac ako 39 rokov a chcete vedieť,  
aký dôchodok Vás čaká? Aktivujte si  
v Sociálnej poisťovni Elektronický účet poistenca.
Sociálna poisťovňa do  elektronického 
účtu poistenca (EUP) zaviedla dve vý-
znamné novinky, ktoré občanovi priná-
šajú komfort online prístupu k údajom 
o dôchodkovom poistení v pohodlí do-
mova. O tom, prečo je EUP dôležitý a ako 
si ho každý, kto na Slovensku pracuje a od-
vádza poistné, môže aktivovať, sme sa roz-
právali s riaditeľkou pobočky Sociálnej po-
isťovne Bratislava Mgr. Alenou Greksa.

Aké sú výhody noviniek v EUP? 
Prostredníctvom EUP občania zistia, či 
o nich Sociálna poisťovňa eviduje všetky 
obdobia pracovného života, ktoré sú ne-
vyhnutné k  rozhodnutiu o  priznaní dô-
chodku. Do EUP sme z papierovej do di-
gitálnej podoby prekonvertovali údaje 
o dôchodkovom poistení už aj pre mlad-
ších klientov vo veku 39 rokov (po ročník 
narodenia 1984). Doteraz mali prístupné 
údaje poistenci starší ako 45 rokov. Naši 
zamestnanci spracovali viac ako 6 milió-
nov dokumentov.
Aká je druhá novinka, ktorá sa týka 
výpočtu sumy dôchodku?
Občan môže zistiť aj orientačnú sumu dô-
chodku. Do EUP sme vložili automatickú 
Kalkulačku na informatívny výpočet sta-
robného dôchodku. Klient už nemusí žia-
dať o papierové informácie a čakať na ne 

viac ako mesiac – údaje majú v EUP prí-
stupné kedykoľvek, kdekoľvek, online. 
Výška dôchodku sa zobrazí automaticky, 
bez ručného vypĺňania údajov. 
Je výpočet dôchodku presný? 
Sociálna poisťovňa vyráta presnú výšku 
dôchodku zo  zákona až po  podaní žia-
dosti o  dôchodok, po  doplnení a  overe-
ní potrebných dokladov. Toto je ústreto-
vá proklientská služba, takže ide o orien-
tačný výpočet, ktorý vychádza z  evido-
vaných období dôchodkového poistenia 
klienta v EUP.
Čo ak v EUP nie sú všetky údaje?
Klient to prehľadne uvidí v  záložke Prí-
prava na dôchodok v časti „Neevidované 
obdobia“. Ak prinesie potrebné doklady 
do  pobočky, do  EUP ich doplníme a  ná-
sledne sa mu premietnu do výpočtu. Me-
dzi neevidovanými obdobiami je často 
obdobie štúdia, vojenskej služby, či evi-
dencie medzi nezamestnanými občanmi, 
obdobie starostlivosti o dieťa, ale aj doby 
vykonávania zárobkovej činnosti. 
Čo ak mi vyjde nízka suma?
Suma vychádza z  evidovaných obdo-
bí (odpracovaných rokov) a  z vymeria-
vacích základov (hrubej mzdy), z  ktoré-
ho sa platilo poistné. Samozrejme, obča-
novi v  mladom či strednom veku vyjde 

suma nižšia, keďže nepracoval dostatoč-
ný počet rokov – ale v  EUP má priebež-
ný prehľad, a to nielen pri dôchodku, ale 
aj v ďalších druhoch poistenia. Čím dlhšie 
bude pracovať a odvádzať poistné, tým sa 
mu bude suma dôchodku zvyšovať. Člo-
vek si tak môže plánovať ďalší pracovný 
život, napr. poobzerať sa po lepšie plate-
nom zamestnaní, zvýšiť si kvalifikáciu. 
Proces od spísania žiadosti o dôchodok až 
po jeho schválenie je tak pre informova-
ného a pripraveného klienta efektívnejší. 
Koľko ľudí už EUP využíva?
Aktuálne je to už viac ako štvrť milió-
na poistencov. Ak nie ste medzi nimi, je 
vhodný čas si svoj EUP aktivovať. Netreba 
sa toho báť, v dnešnej dobe je to podobne 
moderný nástroj ako interbanking. 
Ako pri aktivácii postupovať a na 
koho sa obrátiť, ak si nevieme 
poradiť?
EUP možno aktivovať elektronicky online 
cez webový portál Elektronických služieb 
Sociálnej poisťovne https://esluzby.socpo-
ist.sk/portal/registracia, alebo cez  por-
tál www.slovensko.sk prostredníctvom 
elektronického občianskeho preuka-
zu, resp. prostredníctvom mobilnej apli-
kácie či osobne v  pobočke, kde pomôžu 
naši zamestnanci. Informácie o tom, ako 
na to, sú zverejnené aj na webovej strán-
ke www.socpoist.sk/eup, vrátane vi-
deo-návodu aktivácie EUP prostredníc-
tvom elektronického občianskeho preu-
kazu a čítačky.

https://www.socpoist.sk/nastroje-sluzby/elektronicky-ucet-poistenca
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonická žiadosť z  OO PZ o  preve-

renie oznamu, že na  ČS PHM Trnav-
ská čaká osoba, ktorej odcudzili nezná-
mi páchatelia nejaké veci. Hliadka MsP 
na  mieste zistila, že z  oploteného po-
zemku na Vrabčej neznámy páchateľ od-
cudzil 13 kusov propán butánových 
fliaš v hodnote asi 600 €, pričom ho 
zachytila bezpečnostná kamera. Prí-
slušníci MsP opoznali pre políciu už dob-
re známeho M. F. zo Senca a bezodklad-
ne začali po ňom pátrať. O 2 hodiny ho 
hliadka MsP zadržala na Boldockej a ná-
sledne bol z dôvodu vecnej príslušnosti 
odovzdaný hliadke OO PZ Senec.

• Telefonická žiadosť od OO PZ Senec na vy-
konanie asistencie hliadke OO PZ v Senci 
na Železničnej, kde malo dôjsť v opuste-
nej budove za traťou ŽSR k znásilne-
niu a  násilník by sa mal nachádzať 
stále v  budove. Po  príchode na  miesto 
sa zistilo, že poškodenej sa podarilo utie-
cť na  železničnú stanicu, kde jej hliadka 
PZ privolala RZP, ktorá ju po ošetrení od-
viezla do nemocnice. Následne sa hliadky 
presunuli k budove, v ktorej sa nachádzal 
podozrivý stotožnený ako M. K. zo Senca, 
ktorého hliadka MsP aj za použitia donu-
covacích prostriedkov obmedzila na osob-
nej slobode. Príslušníci PZ ho predviedli 
na OO PZ Senec k ďalším úkonom.

• Na žiadosť OO PZ Senec boli vyslané 
hliadky MsP k  prevereniu oznamu, že 
na  Pivničnej vo  dvore aj pred domom 
otec naháňa syna s  nožom v  ruke. 
Hliadka MsP na  mieste spacifikova-
la osobu J. M. zo  Senca a  zabezpečila 
miesto do príchodu hliadky OO PZ. Uve-
dená osoba bola eskortovaná hliadkou 
MsP na OO PZ Senec, kde si ho prevza-
li a riešili ďalej vo vlastnej kompetencii. 

• Telefonická žiadosť OO PZ Senec o pre-
verenie oznamu, že na stanici ŽSR sa má 
nachádzať osoba, ktorá má mať samo-
vražedné sklony. Hliadka MsP na mies-
te spozorovala podozrivého muža, ktorý 
začal utekať ku koľajisku. Hliadke sa po-
darilo muža chytiť, pričom zistila, že sa 
jedná o J. K. z Matuškova, ktorý hliadke 
uviedol, že volal svojej psychiatrič-
ke a povedal jej, že skočí pod vlak. 
Na miesto sa dostavila hliadka Železnič-
nej polície, ktorá udalosť riešila vo vlast-
nej kompetencii.

Mestská polícia

Po Lichnerovej ulici 
môžu ísť aj cyklisti,  
ale musia byť ohľaduplní 
voči chodcom 
Ako je uvedené na dopravnej značke na fo-
tografii, v Senci môžu ísť po pešej zóne 
aj autá aj bicykle. Chodci smú používať 
cestu v celej jej šírke, musia však umožniť 
vozidlám jazdu. Motorové aj nemotorové 
vozidlá – autá, bicykle, kolobežky a podob-
ne – smú na  pešej zóne jazdiť rýchlosťou 
maximálne 20 km/h. Sú vždy povinní 
dbať na  zvýšenú ohľaduplnosť voči chod-
com, ktorých nesmú ohroziť. 
MO a Matej Varga

Nové označenie zákazu státia 
a zákazu zastavenia 

Úsek zákazu zastavenia alebo zá-
kazu státia sa  po novom označuje 
aj tabuľou začiatku a konca a v prí-
pade dlhšieho úseku sa označuje aj 
priebežnou tabuľou.

Začiatok sa označuje malou šípkou 
v zákazovej tabuli, ktorá smeruje k ces-
te (nie, táto tabuľa neznamená, že zá-
kaz platí pre druhú stranu cesty, ako sa 
niektorí mylne domnievajú) a koniec sa 
označuje zákazovou tabuľou so šípkou 
od cesty. Priebehová tabuľa sa označuje 
ako zákazová tabuľa so šípkou v hornej 
aj dolnej časti značky (od cesty aj k ces-
te) a spravidla sa osádza v súbehu s ces-
tou alebo mierne natočená (napr. 45° 
uhol), teda to, že nie je kolmo na cestu 
neznamená, že nie je platná.

Pri zákazovej značke bez  šípok jej 
platnosť ruší najbližšia križovatka. Zá-
kazová značka platí aj pre  priľahlý 
chodník. Parkovanie na  zeleni (zele-
nom páse pri ceste) je zakázané. V prí-
pade jednosmernej cesty táto značka 
platí na tej strane, na ktorej je osadená. 
Preto je napríklad na  Krátkej osadená 
na pravej aj na ľavej strane ulice a pla-
tí dokonca aj vtedy, keď si idete „len“ 
vybrať peniaze z bankomatu alebo vy-
zdvihnúť balík).
MO a Matej Varga

Otestujte sa!  
Čo znamená uvedená dopravná značka? 

A:  Zákaz zastavenia – parkujte na ľavej strane vozovky.
B:  Zákaz zastavenia – parkovisko nájdete za krížovatkou vľavo.
C:  Zákaz zastavenia – začiatok úseku, platí pre pravý okraj cesty.

Správnu odpoveď nájdete v článku vyššie.
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za jún: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 427,060 t  347,730 t  

Odpad z kuchyne 62,5 t  56,375 t  
Papier a lepenka 43,53 t 46,35 t 
Plasty 26,85 t  34,11 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 134,38 t  142,356 t  

Chválime, karháme
Chcel by som napísať pozitívnu skúse-
nosť pri stavbe a kolaudácii a celkovom 
priebehu. Keď som niečo potreboval, neve-
del som, Ing. Adriana Kutšálová zo Spoloč-
ného obecného úradu (stavebný úrad) bola 
vždy ochotná pomôcť a vždy odpísala rých-
lo. Takto by to malo byť na všetkých úra-
doch na  Slovensku. Pani Kutšálová si za-
slúži 5 hviezdičiek. Ďakujem.
Krizak

Cyklisti nevedia, že majú dať pred-
nosť v  jazde autám, ak prechádzajú 
na bicykli cez cestičku pre cyklistov. 
Nie sú na prechode pre chodcov. Chodca-
mi by boli vtedy, ak by bicykel tlačili a pre-
chádzali cez  priechod pre  chodcov. Nie 
ako keď sme si kričaním vymieňali názo-
ry (ja v aute, cyklisti na bicykloch na ces-
tičke pre bicykle). Cyklisti mi kričali, že ne-
poznám vyhlášku a že veď tu je priechod. 
A ja hovorím, že to je prechod pre chodcov 
a majú tam na zemi nakreslenú značku daj 
prednosť v jazde.
Marcel

Keď na Sokolskej prišlo pánovi zle, pa-
dol na zem a točila sa mu hlava, bol dezo-
rientovaný. Z  balkóna som si všimla, že 
k nemu pribehli asi piati chlapci vo veku ma-
ximálne 8-10 rokov. Zišla som dolu a poslala 
som ich pokračovať v jazde na kolobežkách. 
Pána som odprevadila k bytovke, kde býva, 
prišla polícia a volali sme záchranku, keďže 
sa stále triasol. Chcela by som tých chlapcov 
pochváliť, že im nebol ľahostajný. Dnes sa 
toto už často nevidí. Chlapci, veľká vďa-
ka, že ste boli všímaví, rodičia na vás 
môžu byť hrdí. Ďakujem.
Katarína zo Sokolskej

Na Pribinovej toho na  kritiku našiel náš 
útvar verejnej zelene, údržby a  čistenia 
mesta viac ako čakal. Nová dopadová 
plocha na  basketbalovom ihrisku je 
posprejovaná, basketbalový kôš zni-
čený a lavičky úplne pokreslené. Nevá-
žime si v meste teda asi ani to, čo je pek-
né a nové. V tomto prípade si to ničí práve 
mládež, pre ktorú sa tieto prvky kúpili.
redakcia Senčana
Radi by ste pochválili alebo pokarhali niekoho alebo 
niečo? Napíšte nám na sencan@senec.sk

Plastovou fľašou môžete prispieť 
na prvky do ihriska
V Parku oddychu (amfiteáter) nájdete 
pri detskom ihrisku netradičného obyvate-
ľa – veľkú modrú rybu! Prispieva k ochra-
ne životného prostredia, ale prináša radosť 
aj deťom. Má špeciálnu funkciu – slú-
ži ako zberné miesto pre  zálohované 
PET fľaše. Každá fľaša, ktorá skončí 
v jej bruchu, má svoj význam. Výťažok 
z  ich vrátenia bude použitý na  kúpu 
nového herného prvku pre  deti. Ide 
o skvelý spôsob, ako spojiť príjemné s uži-
točným – deti sa učia recyklovať a zároveň 
získavajú nové možnosti na hranie. Aj malý 
čin môže mať veľký význam. Tak neváhajte 
a zapojte sa do tejto krásnej iniciatívy!

Požičané bicykle Arriva Bike treba 
vrátiť a poriadne zamknúť
Všetkým používateľom Arriva Bike pripo-
míname, že požičané bicykle musia vrá-
tiť na určené stanice. A pred odovzdaním 
bicykla je nutné skontrolovať, či je zámok 
skutočne uzamknutý. Pravidelne sa stáva, 
že nie je a tak je stále evidovaný na meno 
toho, kto si ho požičal a nesprávne zamkol.

Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za júl: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 398,31 t  393,02 t  

Odpad z kuchyne 53,51 t  83,19 t  
Papier a lepenka 40,52 t 51,12 t 
Plasty 32,48 t  43,83 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 110,42 t  184,358 t  

Triedime spolu
Obal od masla – nepatrí do papiera 
ale do  zmesového komunálneho od-
padu. Po prvé je znečistený od masla 
a po druhé ide väčšinou o kompozitný 
materiál – obal skladajúci sa z dvoch, 
alebo viacerých iných materiálov, ale 
s rozdielnymi vlastnosťami, ktoré do-
hromady dávajú výslednému výrob-
ku nové vlastnosti, ktoré nemal sám 
o sebe žiaden z nich.

Polystyrén (skratka PS) – je to druh 
plastu, ALE! nesmie byť znečistený 
od jedla a objemné kusy ako naprí-
klad obaly od elektrotechniky pat-
ria na zberné dvory mesta, kde sa 
zbierajú oddelene a  následne putujú 
na spracovanie.

Ak vás zaujíma čokoľvek ohľadne trie-
denia, napíšte na odpady@senec.sk
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9-04

Cenník inzercie nájdete na www.sencan.sk

Krátka 4, Senec
šperky, hodinky, opravy

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI  

 NA SLNEČNÝCH JAZERÁCH
Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 

dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od septembra 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

9-01

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

www.vsetkopreprepelice.sk 
 www.pascanalisky.sk

9-02

9-03

9-05

https://www.kubitime.sk/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
mailto:info@akspila.com
https://www.123nakup.eu/
https://www.123nakup.eu/
https://eatitshop.sk/
https://katarinapoliakova.sk/
https://www.facebook.com/dfsSLNECNICAsenec
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Letná 
environmentálna 
škola 2024  
na ZŠ J. G. 
Tajovského Senec
V tomto roku sa niesla v duchu témy „Zdra-
vie“. Prvý deň si deti vypočuli prednášku 
pracovníkov ŠÚKL-u Mgr. Jany Matiášo-
vej a Mgr. Petra Šišovského o liekoch a ich 

bezpečnom užívaní. Pripravili zdravú po-
chúťku – cukríky z agaru, tvorivosť preja-
vili pri práci s odbornou literatúrou a tvor-
bou leporela. Nezabudli sme ani na tema-
tické tričká, ktoré si deti samé navrhli. 

Ďalší deň sme navštívili športový re-
zort X BIONIC SPHERE v  Šamoríne, kde 
sa pripravujú aj naši športoví reprezen-
tanti. Pohybové aktivity si deti vyskúšali 

v  športovom centre Big Street v  Senci. 
Vypočuli si prednášku o  nepriaznivom 
vplyve podporných látok pre vyvíjajúci sa 
organizmus. 

Našu LEŠ s nami absolvovali aj hostia - 
žiaci a učitelia z GAB Senec a ZŠ Mlynská 
50, Senec. Ďakujeme nášmu zriaďovateľo-
vi za pomoc pri realizácii tohto projektu.
predmetová komisia BIO

V X BIONIC SPHERE v Šamoríne /  
Foto: ZŠ JGT

Absolventi LEŠ 2024 / Foto: ZŠ JGT

Pirátske dobrodružstvo 
v ŠKD pri ZŠ JGT
Pod názvom Pirátske dobrodružstvá ponúkol Školský 
klub detí pri ZŠ J. G. Tajovského prázdninujúcim ško-
lákom množstvo nevšedných zážitkov. Na deti čakalo 
9 tajuplných, vzrušujúcich a  zároveň bláznivých pi-
rátskych dní odohrávajúcich sa v reálnom čase. Každý 
deň predstavoval jednu kapitolu príbehu na pirátskej 
mape, v ktorej deti plnili konkrétne úlohy.

Deti na  pirátskych stanovištiach súťažili v  športo-
vých disciplínach, zabávali sa logickými hrami a  jed-
notlivé pirátske družstvá bojovali o  zlatý poklad 
v truhlici. O živote pirátov, pirátskych plavidlách, nám 
pútavo porozprával a priniesol aj modely lodí mode-
lár Ján Kováč. 

Hry, súťaže, dobrodružstvo v jaskyni, v ZOO či v His-
tory parku, ale aj Pirátsku plavbu si počas dvoch týž-
dňov prišlo užiť 130 chlapcov a dievčat. Na lodi Kon-
stance pod  vedením najväčšieho piráta vyplávali 
na  svoju plavbu po  rieke Morava (Baťov kanál), kde 
podľa mapy museli nájsť poklad ukrytý na ostrove. 

Bodkou na záver bolo pristavenie čapovacieho au-
tíčka pána Karola Hübnera na školskom dvore a „sko-
ro bezodná“ limonáda. 

Na pár dní sa z našich detí stali piráti a odnášajú si 
nezabudnuteľné zážitky a nové priateľstvá. 

Veľké poďakovanie za  odvedenú prácu patrí všet-
kým vychovávateľkám a  pedagogickým asistentkám, 
ktoré sa podieľali na príprave Letnej činnosti.
Andrea Šalkovičová, vedúca vychovávateľka ŠKD Z našich školákov sa v lete stali piráti. / Foto: ŠKD pri ZŠ JGT

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/808106421434452?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/811570074421420?ref=embed_post
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec

 

9-06

9-07

Poďakovanie žiakov a učiteliek  
zo Špeciálnej základnej školy v Senci
Ďakujeme Katke a  Števkovi Baloghovým, majiteľom farmy Ludovika 
v Novej Dedinke, ktorí nám opäť raz umožnili navštíviť ich čarovnú far-
mu plnú zvieratiek a to úplne nezištne. Venovali sa nám intenzívne a lás-
kavo celý deň, dovolili nám čistiť a kŕmiť kone, aj nás na nich povozili.

 Zároveň ďakujeme Dávidovi a Veronike Takáčovým, majiteľom Boxer-
ne Senec, ktorí opäť ponúkli bezplatné pravidelné tréningy pre  žiakov 
so zdravotným znevýhodnením. 

Nakoniec by sme radi poďakovali aj trénerovi Big street Project Tomá-
šovi Huszárovi, ktorý nám od apríla bezplatne umožnil chodiť k nim s na-
šimi žiakmi raz do  týždňa na  tréning. S  ich usmernením sa s radosťou 
snažia rozhýbať a posilniť telo, čo im prináša okamžité aj dlhodobé bene-
fity pre ich psychické aj fyzické zdravie. 

 Tiež by sme veľmi radi poďakovali majiteľovi Stavebnín Tureň Richar-
dovi Frimmerovi za  finančnú pomoc k  montáži hracích komponentov 
do školskej záhrady.
Milica Mišáková

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/809816041263490?ref=embed_post


10 Spoločenský život www.sencan.skseptember 2024

Naši skauti opäť táborili v Trebichave
Aj tento rok sa uskutočnil skautský tábor 131. zboru Safari Se-
nec. Táborisko bolo opäť v Trebichave rovnako ako minulý rok. 
Program bol pestrý ako pre malých, tak pre veľkých. Mladší skau-
ti, teda vĺčatá, mali tému Malého princa. Na táborisko ich dokonca 
jednu noc prišiel pozrieť pravý astrológ, ktorý im vysvetľoval ako 
poznať koľko je hodín podľa nočnej oblohy. 

Okrem toho sa naučili rozpoznať rôzne súhvezdia a  planéty 
našej slnečnej sústavy. Skautská časť bola na tému filmu Hunger 
Games. Skauti boli rozdelení do dvojíc. Každá dvojica predstavo-
vala jeden kraj z dvanástich, za ktoré získavali body v  jednotli-
vých hrách. Kraj s najviac bodmi bol na konci ocenený sladkosťa-
mi a inými odmenami. Program vyústil do jednej celodňovej hry, 
ktorá začala skoro ráno a končila až okolo desiatej večer. Hra bola 
zameraná na výdrž a stratégiu. Každú hodinu sa vykonávali akti-
vity. Každý rok je iný program, no niektoré skautské hry ostávajú. 
Tak čo, uvidíme vás ďalší rok v našom zbore?
Jakub Šmátrala

Spevácky zbor Radosť 
sa v letnom tábore 
nikdy nenudí

Počas prvých júlových týždňov sme zno-
va mohli zažiť dva turnusy letného tábo-
ra Speváckeho zboru Radosť. Senecké deti 
prišli do Jedlín a zistili, že sú i nie sú na tom 
istom mieste: cez skriňu plnú kabátov 
sme vkročili Narnie, zázračnej kraji-
ny, ktorá bola tohtoročnou hlavnou té-
mou tábora. V jej duchu sa niesli všetky 
hry, aktivity aj túra. Okrem toho sme každý 
deň zamýšľali nad jedným z podobenstiev.

V tábore sme privítali aj vzácne návšte-
vy: boli nás pozrieť predstavitelia mesta 
Senec a do zázračnej krajiny prišiel aj pán 
biskup František Rábek. 

Náladu nám nepokazili ani veľmi vyso-
ké teploty, vďaka ktorým sme si mohli ba-
zén užívať takmer každý deň. Počas tých 
dvoch týždňov sa nám podarilo vytvoriť si 

silnú sieť priateľstiev a spoločne ich prehl-
bovať. Medzi deťmi aj animátormi, novými 
aj známymi, vládla atmosféra plná zábavy, 
prijatia a vzájomnej spolupráce. Spoločne 
sme boli krásnou mozaikou, v ktorej je kaž-
dý jedinečný a originálny. Každý si odniesol 
iné zážitky, no spoločnú radosť. 

Ďakujeme mestu Senec za finančnú pod-
poru, našim ochotným obetavým animáto-
rom, Majke Gráčikovej a jej tímu, kňazom 
saleziánom, saleziánom spolupracovníkom, 
ujovi Ferkovi Podolskému a najmä Bohu za 
ďalší vydarený tábor a vidíme sa o rok.
Mary

Foto: MO

Opäť bohaté Ľudové umelecké remeslá
V prvej tretine augusta sa 
každý rok tešíme na ľudo-
vých umelcov, ktorí tvoria 
svojimi šikovnými ruka-
mi výrobky rôzneho dru-
hu. Niektoré si môžeme 
obliecť, z  iných jesť, ďal-
šie použijeme v  záhrade 
alebo na  balkóne a  nie-
ktoré sú jednoducho len pekné. Všetky však majú spoločné to, že 
sa nevyrábajú priemyselne a pomáhajú zachovať tradície našich 
predkov. Tento rok tieto kreatívne trhy otvorila prednostka Jarmi-
la Répássyová spolu s Milošom Kunkelom a Ľubicou Kuzmovou 
zo združenia Ľudové remeslá.
MO

Foto: Gabriel Agárdy (szenc.sk)

Foto: Roland Csaszny (MFTH)

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/806430004935427?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/825691086342652?ref=embed_post
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www.shalom-chaverim.skFESTIVAL ŽIDOVSKEJ KULTÚRY

SHALOM
CHAVERIM

2024
9-15

SEPTEMBER

ZA PODPORU ĎAKUJEME MEDIÁLNI PARTNERI

9

10

11

12

13

14

15

1619:00
LAST FOLIO / YURI DOJČ
Voľný vstup Kino FIlm Europe,
Pistoriho palác, Bratislava 

19:00
CHASSIDIC SONGS:
DEVĚT BRAN
Nádvorie Bratislavského hradu
pri Leopoldovej bráne

17:30
VERNISÁŽ VÝSTAV
Yuri Dojč - Last folio

Reminiscencie-
Julia Zelená a Igor Hrnko,
Kati Papp Zemková,
Hana Alisa Omer
Výstava od 11.9. do 19.9. /
14:00-19:00 hod.
Pistoriho palác, Bratislava

18:00
MODEROVANÁ
PREHLIADKA SYNAGÓGY
Je súčasťou koncertu

19:00
JAGER BANDI &
MALEK ANDREA
Synagóga Senec

19:00
MOJŠE BAND 
Synagóga Malacky
Prihlasovanie: mck@mckmalacky.sk

19:00
PETER GYŐRI GROSSMANN,
ROBERT FISCHMANN,
ANNAMÁRIA D'ALMEIDA,
MIROSLAV JANKECH
Synagóga Bratislava, Heydukova
lístky na: predpredaj.sk

18:00
MODEROVANÁ
PREHLIADKA SYNAGÓGY
Je súčasťou koncertu

19:00
PREßBURGER KLEZMER
BAND & KARIN SARKISJAN
Synagóga Bratislava, Heydukova
lístky na: predpredaj.sk

19:00
MOJŠE BAND 
Synagóga Rohožník

19:00
PETER GYŐRI GROSSMANN,
ROBERT FISCHMANN,
ANNAMÁRIA D'ALMEIDA,
MIROSLAV JANKECH
Kaštieľ Modra

19:00
GOLDA- ŽELEZNÁ LADY
IZRAELA
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

10:00
GOLDA- ŽELEZNÁ LADY
IZRAELA
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
NEVESTA
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

19:00
SVADOBNÝ PLÁN
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
TZOMET BAND
Synagóga Senec

18:00
PREHLIADKA MÚZEA
Je súčasťou koncertu

19:00
SAMARIA KLEZMER BAND
Múzeum židovskej kultúry
Bratislava
lístky na: predpredaj.sk

10:00
SVADOBNÝ PLÁN
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
PRÍSĽUB ÚSVITU
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
HALPERN A JOHNSON
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

19:00
LIPA - BREINER - PALÚCH
JESENNÉ STRETNUTIE
Synagóga Senec
lístky na: predpredaj.sk

11:00
PREHLIADKA ŽIDOVSKEJ
BRATISLAVY
Stretnutie na Primaciálnom
námesti pri lipe

17:00
CHOCHMA KVÍZ
LUDWIG BAGIN, MARTIN ZÁNI
Kafe Scherz Bratislava
Prihlasovanie tímov na
shalomchaverim@uzzno.sk

19:00
MICHAEL SZATMARY -
PROFESIONÁLNY ŽID
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

11:00
PREHLIADKA ŽIDOVSKEJ
BRATISLAVY
Stretnutie na Primaciálnom
námesti pri lipe

11:00 - 17:00
ŠOLET FEST
gastro festival – ochutnávka
tradičného židovského jedla.
Sprievodný program: Tzomet
Band/Hudba na Tanieri/Miriam
Kaiser Trio
Hviezdoslavovo nám. Bratislava

19:00
HILARIS CHAMBER ORCHESTRA

Peter Breiner, dirigent a klavír
Martina Kamencay, flauta
Juraj Bartoš, trúbka

Slovenské národné divadlo

BONUSOVÝ
ZÁVEREČNÝ
KONCERT
ROŠ HAŠANA

https://bratislavskykraj.sk/shalom-chaverim/
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Levy Senec – v príprave na sezónu 2024/2025
Basketbalisti a basket-
balistky z  klubu Levy 

Senec začali v  auguste prípravu na  sezó-
nu 2024/2025. Prvé začali trénovať diev-
čatá – kadetky a  mladšie žiačky, nasledo-
vali juniori, starší žiaci a ďalšie kategórie. 
Tréningy prebiehali na rôznych ihriskách 
v Senci, kde sa hráči zamerali na zlepšenie 
agility, výbušnosti a vytrvalosti. 

Klub má 147 registrovaných hráčov 
a prihlásil šesť kategórií do súťaží organi-
zovaných Slovenskou basketbalovou asoci-
áciou. Do celoslovenských súťaží sú prihlá-
sené tímy U20, U15 a U17, do regionálnych 
súťaží U13 a U12.

Najväčšou výzvou klubu je zabezpe-
čenie dostatočného počtu tréningových 

hodín v  telocvičniach, čo je kľúčové 
pre zvyšovanie kvality tímov. Klub sa na-
priek výzvam rozvíja a  rozširuje medzi-
národnú spoluprácu. V  máji absolvovali 
mladší mini sústredenie s  bulharským tí-
mom BK Balkán Botevgrad a pripravuje sa 
aj medzinárodný turnaj U15 s  účasťou tí-
mov zo Srbska a Maďarska.

Basketbalový klub Levy Senec ďaku-
je mestu Senec a vedeniu škôl za podporu 
a spoluprácu. Klub sa stará o osem kategó-
rií s pomocou 12 trénerov a asistentov, kto-
rí svoj voľný čas venujú rozvoju detí pro-
stredníctvom basketbalu. Záujemci o  tré-
ningy sa môžu prihlásiť online. Viac in-
formácií nájdete na  Facebookovej stránke 
klubu.

BK Levy Senec – medzinárodný turnaj 
BK Levy Senec organizuje od  13. 9. 
do 15. 9. 2024 medzinárodný basketbalový 
turnaj kategórie starší žiaci  za účasti 6 tí-
mov zo SR, Česka, Srbska a Maďarska. Bas-
ketbalom bude žiť telocvičňa ZŠ s  VjM A. 
Molnára Szencziho. Príďte povzbudiť náš 
tím Levy Senec Bližšie informácie o turnaji 
nájdete:   www.fb.com/gabbo.gabko
GR

Slnečný festival 2024 má už 10 rokov
Jubilejný desiaty ročník rodinného poduja-
tia Slnečný festival, ktorý sa konal 26. a 27. 
júla, priniesol do  Parku oddychu – amfi-
teátra opäť skvelú atmosféru, veľa divad-
la a  zábavy najmä pre  deti, ale aj koncert 
pre  všetky vekové kategórie. Snahou fes-
tivalu je už desiaty rok tvoriť a  zväčšovať 
komunitu mladých rodín, mladých ľudí, 
pre ktorých tak vzniká priestor ako si budo-
vať vzťah k divadlu a akémukoľvek perfor-
matívnemu umeniu. Je určený aj pre turis-
tov, ktorí navštevujú Slnečné jazerá.

Zakladateľkou festivalu a  čestným 
hosťom podujatia bola Ivica Franeko-
vá, ktorá aktuálne pôsobí na  umelec-
kom úseku v  Divadle Jána Palárika 
v Trnave. 

Pôvodný zámer festivalu sa rokmi a rôz-
nymi okolnosťami formoval do dnešnej po-
doby – odľahčenou formou spracovať 
a  podať aj aktuálne výchovné témy 
pre deti a mládež. Primátor mesta Senec 
Pavol Kvál na  úvod poprial festivalu veľa 
návštevníkov a  spokojných detí. Program 

bol koncipovaný do piatkového popoludnia 
a sobotňajšieho dňa. Ráno patrilo v sobotu 
najmenším na Akvabatoláriu v podaní Báb-
kového divadla na Rázcestí. Deti mali mož-
nosť zažiť množstvo dobrodružných výprav 
do sveta rozprávok rozličných žánrov s di-
vadlami Agapé, TUŠ, Ona On, ZáBaVKa. Veľ-
ká bublinová show od Show DeTom získala 
pozornosť najmenších, ale aj rodičov, či sta-
rých rodičov, ktorí sa v uvoľnenej atmosfére 
aktívne zapájali do deja. Návštevníci si vy-
skúšali zručnosti na  tvorivých dielničkách 
s  Drevenô koliesko a  o.z. Hans, mali mož-
nosť oddýchnuť si a započúvať sa do púta-
vého čítania s Barborkou Kardošovou a vy-
davateľstvom Wisteria Books v relax zóne, 
dať si namaľovať na tvár niečo krásne a fa-
rebné od Maľovanie na tvár by Vewe, ale aj 
užiť si mini – disco s rôznymi súťažami spo-
lu s rodičmi či starými rodičmi pod taktov-
kou stálice festivalu Maťa Žáka. 

Tento rok sa dramaturgicky podari-
lo zastrešiť výborné sprievodné podu-
jatia. Prezentovali sa lokálne združenia, 
ktoré prevádzkujú voľnočasové aktivity 
so zameraním na vzdelávanie detí a mláde-
že, ako napríklad Kid Genius – matematic-
ká škola, Young Engineers – mladí inžinieri 
a  programovanie, Mišlienka – vzdelávacie 
a doučovacie centrum. Rodičov sme určite 
potešili skvelou kávou od lokálnej pražiar-
ne Coffia. O  občerstvenie sa postarali poc-
tivé domáce Šúľance z ulice a  chutný Teu-
tat Burger so širokým sortimentom street – 
food jedál. 

Piatkový večer si mohli vychutnať aj ro-
dičia s  pohárom dobrého vína od  lokálne-
ho vinárstva – Miro Fondrk, na  koncerte 
námorníckej swingovej kapely The Susie 
Haas Band & Zuzana Haasová v  altánku. 
Sobotňajší úplný záver ovládlo zoskupenie 
Kaukliar s  ich skutočným bagrom a akro-
batickou Show Robošov, ktorá dala veselú 
odľahčenú bodku za festivalom na veľkom 
parkovisku vedľa amfiteátra. 

Tím Slnečného festivalu sa chce 
srdečne poďakovať za  podporu mes-
tu Senec, Bratislavskému samospráv-
nemu kraju, Ministerstvu cestovné-
ho ruchu a  športu, Regiónu Senec. 
Rovnako všetkým kolegom, zúčastneným, 
návštevníkom, partnerom, účinkujúcim 
a sponzorom. Tešíme sa na ďalší ročník.
Erika a Eva z Labyrintu / Foto: J. Šebok

https://www.facebook.com/gabbo.gabko
https://www.facebook.com/Slnecny.festival
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Nočná cyklojazda 
mestom Senec bude 
aj v septembri
Každý rok mesto organizuje 4 Nočné cyklo-
jazdy mestom Senec. V júni sa jej zúčastnilo 
356 cyklistov rôzneho veku s  osvetlenými 
aj neosvetlenými bicyklami. Nechýbala ani 
cyklorikša. Júlovú cyklojazdu sme muse-
li kvôli vrtochom počasia zrušiť. Silný vie-
tor polámal konáre stromov aj v okolí trasy, 
ktorou sa mal pelotón vydať. Napokon sa 
konala len neoficiálna cyklojazda nadšen-
cov, ktorých neodradilo vôbec nič. V augus-
te sa  cyklojazdy zúčastnilo 264 cyklistov. 
Prebehla aj prvá súťaž o ročné predplatné 
arriva bike. Tešíme sa ešte na septembro-
vú cyklojazdu, ktorá sa pre  skôr zapa-
dajúce slniečko začne už o 19:30. Od sied-
mej večer vyhodnotíme súťaž v  účasti 
na nočných cyklojazdách. Keďže mohli byť 
len tri, stačilo získať len 2 pečiatky za účasť.

Prijímame nových pacientov

0910 546 006 www.seneccare.sk Lichnerova 39/A, Senec

AMBULANCIA 
VŠEOBECNÉHO 
LEKÁRA PRE
DOSPELÝCH

nová

Tešíme sa na Vás od septembra 2024

V Senci chodíme radi Do práce na bicykli
Aj v roku 2024 sa mesto Senec zapojilo do kampane Do práce na bicykli. Pomohli sme aj 
v tom, aby bol najúspešnejším vyšším územným celkom Bratislavský samosprávny kraj.
Najúspešnejšou samosprávou v rámci Bratislavského kraja sa stalo práve mesto 
Senec, ktoré získalo 12. miesto medzi 96 samosprávami Slovenska. Seneckú časť sme vy-
hodnotili 12. júla. Ďakujeme Bike Sport Senec za hlavnú cenu – bicykel a mnohé 
ďalšie ceny, Aquaparku Senec za lístky, Wellnea za darčekové poukážky, Hotelu Se-
nec za darčekové poukážky, a SCR Senec za sezónky na Slnečné jazerá. Ceny venovalo 
aj mesto Senec. Spomedzi všetkých súťažiacich, ktorí absolvovali aspoň 10 jázd do prá-
ce a z práce na bicykli v monitorovanom období sme vyžrebovali víťazov. Každý účast-
ník, ktorý absolvoval aspoň 10 jázd do práce na bicykli v monitorovanom období, získal 
od koordinátorov malé prekvapenie. Zoznam výhercov súťaže:   bit.ly/DPNB2024
Koordinátor DPNBSC

Vyhodnotenie Do práce na bickyli v MsKS / Foto: ZO

MO / Foto: MP

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/831910875720673?ref=embed_post
https://seneccare.sk/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=820075240237570&set=a.420373446874420&type=3&ref=embed_post
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Leto 
v Senci

Zábava pri pláži / ZO ZO

ZO

Dávid Ivan:  
Mesto Senec
Senec je veľmi pekné  
historické mesto 
a aktivít, čo sa v ňom  
a jeho okolí dajú robiť,  
je asi tak dvesto. 

Môžeme si o každej 
niečo povedať,  
lebo veľká škoda  
by bola ich  
bez povšimnutia 
turizmu ponechať. 

 
Úryvok z oceneného diela 
literárnej súťaže 
Senecké pero 2024.  
Diela už čoskoro nájdete na: 
 www.seneckepero.sk DH Senčanka / PJ

Jánske ohne / JČ JČ

Mesto Senec vyjadruje vďaku všetkým spolupracujúcim fotografom za poskytovanie kvalitných záberov pre účely mesta.  
Na tejto dvojstrane nájdete fotografie od GA – Gabriel Agárdy, ŠH – Štefan Húska, JČ – Jaroslav Červinka, PJ – Peter Jakubík, JŠ – Juraj Šebok

ZO

Ľudové remeslá / GA

ZO

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/804577065120721?ref=embed_post
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=122154889166183360&id=61555500820264&ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/825691086342652?ref=embed_post
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Vínny festival / ZO
Foto: OZ

Slnečný festival / JŠ JŠ ZO

Amfiteáter Senec / Foto: kinosenec.sk

ŠH Hudobné piatky vo vodnom amfiteátri na juhu Slnečných jazier / ŠH KarDan´s Drum Kids / ZO

Fotografie od vás – označte mesto SENEC na sociálnych sieťach!    

Foto: @nikus_sz Foto: @nikus_szFoto: Angéla Garai Foto: Tibor Masek

mesto.senec

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/818966750348419?ref=embed_post
https://www.facebook.com/Slnecny.festival
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/830728265838934?ref=embed_post
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.818963103682117
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Dni Európskeho kultúrneho dedičstva v Senci
Mestské múzeum v  Senci pri  MsKS Senec 
ako hlavný zostavovateľ programovej nápl-
ne série podujatí s názvom Dni Európskeho 
kultúrneho dedičstva pripravilo tento rok 
pre Senčanov pestrý program. 

18. septembra o  18.00 sa v  Tureckom 
dome uskutoční prednáška Lenky Pajer, 
PhD. s názvom Odev v živote človeka 16. 
– 17. storočia v Uhorsku. Autorka sa dlho-
dobo venuje problematike nielen po odbor-
nej a vedeckej stránke ale aj v praxi, nakoľ-
ko šije a zostavuje rôzne rekonštrukcie do-
bových šiat. 

Ďalšie podujatie s názvom Básne Mú-
zické sa uskutoční 19. septembra o  19.00 
v priestoroch MsKS – KC Labyrint, ktoré sa 
tiež zapája organizačne do  série poduja-
tí koncertom zameraným na  zhudobnenú 
poéziu významných slovenských básnikov 
v  podaní telesa František Báleš Ansám-
bel. Ich rovnomenný hudobný album získal 
v  roku 2022 v  Ankete o  najlepší slovenský 
jazzový album roka cenu Esprit. 

Základná organizácia Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovníkov v  Senci je 
známa svojím aktívnym prístupom k se-
neckým školám. Tentokrát si na  interaktív-
nom seminári zameranom najmä na  žia-
kov pripomenie 80. výročie Slovenského ná-
rodného povstania s názvom Ako sa rodi-
lo Slovenské národné povstanie? Semi-
nár sa bude konať 24. septembra o  9.00 sa 
v MsKS – KC Labyrint. Na podujatí bude ví-
taná aj ostatná verejnosť.

Zaujímavá prednáška s  názvom Ne-
meckí okupanti, maďarskí kolaboran-
ti – židovský osud v  Maďarsku na  jar 
a  leto roku 1944 je plánovaná na 25. sep-
tembra o 18.00 hod. do priestorov Mestské-
ho múzea v Tureckom dome. Politické a iné 
diania, ktorým sa autor bude venovať, mali 
priamy dosah na  život obyvateľov nášho 
mesta, ktoré bolo v  tom čase priamou sú-
časťou dobového Maďarského kráľovstva. 
Prednáška Dr. habil. Tamása Kovácsa, PhD. 
sa uskutoční v maďarskom jazyku s prekla-
dom do slovenčiny. 

2. októbra o 18.00 sa uskutoční v Turec-
kom dome vernisáž umeleckej výsta-
vy Farby života. Vystavovať svoje diela 
budú Andrea Kiripolszky Farkas a  Mihály 
Kiripolszky. 

Záverečným podujatím bude 5. ok-
tóbra 2024 odborný seminár s názvom Al-
bert Molnár Szenci 450/390, usporiada-
ný pri  príležitosti okrúhlych výročí tohto 
neskororenesančného vzdelanca a  rodáka 

zo  Senca. Podujatie sa uskutoční v  priesto-
roch ZŠ Alberta Molnára Szencziho 5. ok-
tóbra od 14.00 hod. a bude prebiehať so si-
multánnym prekladom. Aktívnu účasť 
na podujatí prisľúbili odborníci dlhodobo sa 
venujúci tematike zo  Slovenska, Maďarska 
i Rumunska. Spoluorganizátorom seminára 
je Republiková rada a Oblastná organizácia 
Csemadoku. 
János Hushegyi – Gábor Strešňák
Mestské múzeum v Senci

Európai Kulturális 
Örökség Napok Szencen 
A szenci VMK mellett működő Szenci Vá-
rosi Múzeum az Európai Kulturális Örök-
ség Napjai elnevezésű városi rendezvény-
sorozat programtartalmának fő összeállí-
tójaként idén is változatos műsorral várja 
látogatóit.

Szeptember 18-án, 18.00 órakor Lenka 
Pajerová, PhD. szlovák nyelvű előadására 
kerül sor a Törökházban Ruházatok a 16. 
– 17. századi Magyarországon címmel. 
A szerző nemcsak szakmai és tudományos 
szempontból, hanem a gyakorlatban is rég-
óta foglalkozik a kérdéskörrel, hiszen kora-
beli ruhadarabokat, viselet-rekonstrukció-
kat varr és állít össze.

Szeptember 19-én, 19.00 órától Básne 
múzické (Múzsa-költemények) cím-
mel jelentős szlovák költők megzenésített 
versei hangzanak el a  František Báleš 
Ensámbel előadásában a  Szenci Városi 
Művelődési Központ Labirintus termében, 
amely idén szervezőként is csatlakozik 
a rendezvénysorozathoz. A formáció azo-
nos című zenei albuma 2022-ben Esprit-dí-
jat nyert az Év legjobb szlovák jazzalbuma 
kategóriában.

A Szlovák Antifasiszta Harcosok Szö-
vetségének szenci alapszervezete gyakran 
együttműködik a szenci iskolákal. Ezúttal 
a Szlovák Nemzeti Felkelés 80. évforduló-
járól emlékeznek a múzeummal karöltve 
egy főként diákoknak szóló interaktív sze-
mináriumon, melynek címe: Milyen kö-
rülmények vezettek a  Szlovák Nem-
zeti Felkelés kialakulásához? A szemi-
nárium szeptember 24-én 9.00 órakor lesz 
a  VMK Labirintus termében megtartva. 
A  rendezvényen az érdeklődő közönséget 
is szívesen látják a szervezők.

A tervek szerint szeptember 25-én 18.00 
órakor kezdődik a  Német megszállók, 
magyar kollaboránsok – Zsidósors 

Magyarországon 1944 tavaszán-nya-
rán című előadás a Szenci Városi Múzeum 
székházában, a  Törökházban. A  politikai 
és egyéb események, folyamatok, amelyek-
kel a szerző foglalkozik, közvetlen hatással 
voltak városunk lakóinak életére, amely 
1944-ben az akkori Magyar Királysághoz 
tartozott. Dr. habil. Kovács Tamás, PhD. 
magyar nyelvű előadását az érdeklődők 
szlovák fordításban is meghallgathatják.

Október 2-án 18.00 órakor az Élet szí-
nei című képzőművészeti kiállítás 
megnyitójára kerül sor a  Törökházban, 
ahol Kiripolszky Farkas Andrea és Kiri-
polszky Mihály állítja ki műveit.

A rendezvénysorozat záróesemé-
nyeként 2024. október 5-én, 14.00 órától 
a  Szenci Molnár Albert 450/390 című 
szakmai szemináriumra invitáljuk az ér-
deklődőket, amely az idei 55. Szenczi Mol-
nár Albert Napok egyik rendezvénye is 
lesz egyaránt. A  rendezvény helyszíne 
a  Szenczi Molnár Albert MTNY Alapisko-
la. A szeminárium társszervezője a Csem-
adok Országos Tanácsa és Szenci Területi 
Választmánya. A  hazai, magyarországi, il-
letve erdélyi előadók előadásai szinkron-
tolmácsolás mellett hangzanak majd el. 
Hushegyi János – Strešňák Gábor
Szenci Városi Múzeum

NOV

9

55. Dni Alberta Molnára 
Szenciho – Trojité jubileum 
55. Szenci Molnár Albert 
napok – Hármasjubileum 
A rendezvénysorozatot 
háromnapos tanulmányi 
kirándulás indítja. 
 szman.sk

SEP
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https://msks-senec.sk/dni-europskeho-kulturneho-dedicstva-europai-kulturalis-orokseg-napok-2024/
https://www.szman.sk/
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Novinka v školstve odbremení centrá poradenstva  
a prevencie – vznikajú školské podporné tímy (ŠPT)
Centrum poradenstva a  prevencie 
(CPP) je štátna inštitúcia, ktorá posky-
tuje dôležité služby, ako sú prevencia, 
kariérové poradenstvo, psychodiag-
nostika a poradenstvo a  špeciálno-pe-
dagogická diagnostika a  poradenstvo 
pre  deti a  mládež od  predškolského 
veku až po ukončenie vysokej školy. 

V posledných rokoch zaznamenali 
vzdelávacie inštitúcie nárast počtu detí, 
ktoré potrebujú individuálnu podporu 
a  špeciálne prístupy vo  vzdelávaní, aby 
mohli naplno rozvíjať svoj potenciál. Ten-
to fenomén vedie k tomu, že niektorí ro-
dičia venujú zvýšenú pozornosť školské-
mu výkonu svojich prváčikov už od  pr-
vých mesiacov školskej dochádzky. V pr-
vom a  druhom ročníku je však dôležité 
dať deťom čas na adaptáciu, pretože kaž-
dé dieťa má svoje vlastné tempo, musí sa 
prispôsobiť novému prostrediu, režimu, 
forme a obsahu vzdelávania.

Pedagógovia, ktorí deti učia, rých-
lo spoznajú každé dieťa a  môžu najlep-
šie sledovať ich školský výkon a duševné 

zdravie. Prvotná diagnostika a  pomoc 
zo  strany pedagógov tak môže odľahčiť 
prácu CPP. 

Novela školského zákona preto za-
viedla nové školské podporné tímy, 
ktoré tvoria pedagogickí a odborní za-
mestnanci, ako napríklad školskí psy-
chológovia, špeciálni pedagógovia, 
sociálni pedagógovia a  logopédi. Ich 
úlohou je rozvíjať konkrétne schopnosti 
a zručnosti detí pomocou špeciálnych me-
tód, aby zmiernili, resp. dobehli vývinové 
medzery. ŠPT budú poskytovať individu-
álne alebo skupinové konzultácie, inter-
vencie a terapie pre žiakov a ich rodičov 
s emocionálnymi a behaviorálnymi prob-
lémami, oslabením kognitívnych schop-
ností, ako aj pracovať s  deťmi zo  zne-
výhodneného prostredia, aby sa zlepši-
li ich sociálne zručnos-
ti. Dôležitým aspektom 
je, že podporné opatre-
nia budú (a aktuálne už 
sú) poskytované pria-
mo v  škole, čo umožní 

okamžitú a  efektívnu reakciu na  potre-
by detí v ich prirodzenom prostredí. Táto 
podpora v  školách prispieva k  lepšej in-
tegrácii / inklúzii detí a minimalizuje pre-
rušenia vo vzdelávaní, pričom umožňuje 
úzku spoluprácu medzi učiteľmi a odbor-
níkmi, čím sa zvyšuje kvalita a účinnosť 
opatrení. Podporné tímy budú pravidelne 
monitorovať pokrok detí a prispôsobovať 
podporu podľa potreby. Ak však narazia 
na  situáciu, ktorá presahuje ich kompe-
tencie, obrátia sa na CPP. Centrum potom 
poskytne ďalšiu špecializovanú pomoc, 
ako je diagnostika, poradenstvo a  tera-
pie, pričom sa zameriava na  prevenciu 
a okamžitú intervenciu pri emočných ťaž-
kostiach / poruchách žiakov.
Spracovala ZO / Informácie poskytla Mgr. Kristína 
Klenovics Czére (CPP) – poradnasenec.sk 

Egy oktatási innováció tehermentesíti  
a tanácsadó és prevenciós központokat – 
iskolai támogató csoportok jönnek létre

A Tanácsadó és Prevenciós Központ 
(TPK) olyan állami intézmény, amely 
olyan fontos szolgáltatásokat nyújt, 
mint a prevenció, a pszichodiagnosz-
tika, a  gyógypedagógiai és a  pálya-
választási tanácsadás a  gyermekek 
és fiatalok számára.

A szülők már az óvodában találkoz-
hatnak vele, ahol kérésükre gyermekük 
iskolaérettségét mérik fel – járásunkban 
szlovák és magyar nyelven. 

Az elmúlt években az oktatási intéz-
ményekben megnőtt azoknak a gyerekek-
nek a száma, akiknek egyéni támogatásra 
és speciális megközelítésre van szükségük 
az oktatásban ahhoz, hogy teljes mérték-
ben tudják kibontakoztatni képességeiket. 
Ez a  jelenség oda vezet, hogy egyes szü-
lők már az iskolalátogatás első hónapja-
itól kezdve fokozott figyelmet fordítanak 
első osztályos gyermekük iskolai teljesít-
ményére. Az első és a második osztályban 
azonban fontos időt adni a gyerekeknek az 
alkalmazkodásra, mert mindengyiküknek 

megvan a  maga tempója, alkalmazkod-
nia kell az új környezethez, napirendhez, 
oktatási formához és annak tartalmához. 
A  gyerekeket tanító pedagógusok gyor-
san megismernek minden gyermeket, és 
ők azok, akik legjobban figyelemmel tud-
ják kísérni tanulmányi teljesítményüket 
és mentális egészségüket. A kezdeti diag-
nózis és az oktatók segítsége így enyhíthe-
ti a tanácsadó és prevenciós központokra 
mért fokozott terhelést.

Az oktatási törvény módosítá-
sa új iskolai támogató csoportokat 
vezetett be, amelyek pedagógiai és 
szakmai munkatársakból, példá-
ul iskolapszichológusokból, gyógy-
pedagógusokból és logopédusok-
ból állnak. Feladatuk a gyermekek rész-
képességeinek fejlesztése speciális oktatá-
si módszerekkel a  fejlődési hiányosságaik 
felzárkóztatására.

Ezenkívül egyéni vagy csoportos kon-
zultációkat és terápiákat biztosítanak az ér-
zelmi és viselkedési problémákkal küzdő 

tanulók számára, de hátrányos helyzetű 
gyerekekkel is dolgoznak szociális készsé-
geik fejlesztése érdekében. Fontos szem-
pont, hogy a támogató intézkedések közvet-
lenül az iskolában valósuljanak meg, ami 
lehetővé teszi a  fellépő nehézségek azon-
nali és hatékony oldását a gyermekek ter-
mészetes környezetében, amely minimali-
zálja az oktatás megszakításait, támogatja 
a tanárok és a szakemberek közötti szoros 
együttműködést, ezáltal növelve az intézke-
dések minőségét és hatékonyságát. A támo-
gató csoportok rendszeresen figyelemmel 
kísérik a gyermekek fejlődését, és szükség 
szerint módosítják a segítséget. Ha azonban 
olyan helyzettel találkoznak, amely megha-
ladja a hatáskörüket, a TPK-hoz fordulnak. 
A központ ezután további speciális segítsé-
get nyújt, például diagnosztikát, terápiát és 
tanácsadást a megelőzésre és a tanulók ér-
zelmi nehézségei kapcsán való azonnali be-
avatkozásra összpontosítva.
ZO / Mgr. Klenovics Czére Krisztina (CPP) - 
poradnasenec.sk

Foto: ZO

http://poradnasenec.sk/pppmb/index.php
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Spomíname
„Najkrajšia etapa života 
končí, keď navždy zavrú 
sa drahých rodičov oči.“ 
Je to práve 10 rokov, 
keď nás, pár mesiacov 
po  sebe, opustili naši 
drahí a  milovaní rodi-
čia, starí rodičia a praro-
dičia Milan Trsťan (sko-
nal 18.7.2014) a  Irena 
Trsťanová, rod. Rajtová 
(skonala 2.12.2014). Pro-

síme, venujte im tichú spomienku spo-
lu s nami. Spomínajú dcéry Zdena, Eva 
a Iveta s rodinami.

Rana v srdci stále bolí, za-
budnúť nám nedovolí, aj 
keď nie ste medzi nami, 
v  našich srdciach žije-
te s  nami. Dňa 28.8.2024 
sme si pripomenuli 10. 
výročie od  chvíle, kedy 
nás navždy opustila naša 
drahá mama, svokra, 
babka a  prababka Hele-
na Kissová, rod. Zavagye-
lová a dňa 31.7.2024 sme 
si pripomenuli 5. výročie 

od chvíle, kedy nás navždy opustil náš dra-
hý otec, svokor, dedko a pradedko Franti-
šek Kis. S láskou na nich spomíname.

Dňa 25. septembra si pripo-
menieme 3. výročie úmrtia 
Štefana Šalkoviča. Ďaku-
jeme za  tichú spomienku 
všetkým, ktorí ho poznali. 
S úctou a láskou spomína 
celá rodina.

Ďakujeme príbuzným, priateľom a všet-
kým známym za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary pri  poslednej rozlúčke  

so  Štefanom Kakašom, 
ktorý nás navždy opustil 
9.6.2024. S úctou smútiaca 
rodina. Dňa 26.9. 2024 si 
pripomíname nedožitých 
80. rokov s láskou v srdci 
spomína celá rodina. Kto 

ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku.

„Egy könnycsepp a  sze-
münkben Érte él. Egy 
gyertya az asztalon Érte 
ég, Egy fénykép, mely őrzi 
emlékét...“ Soha el nem 
múló szeretettel és fájó 
szívvel emlékezünk 

2024. szeptember 27.-én drága szeret-
tünkre Csaszny Zoltánra /Zolkó/, halálá-
nak 4. évfordulóján. Szívünkben a  helyét 
nem pótolja semmi, míg e földön élünk, 
nem fogjuk feledni. Szeretettel és sok szép 
emlékkel gondolunk rá. Ezúton is köszön-
jük mindenkinek, aki velünk emlékezik. 

V srdciach našich stále žije v spomienkach, 
ktoré ostávajú hlboko v nás. Dňa 27. 9.2024 
si s bolesťou v  srdci pripomenieme 4. vý-
ročie, čo nás navždy opustil náš milovaný 
Zoltán Csaszny /Zolko/. Ďakujeme za tichú 
spomienku všetkým, ktorí nezabudli. S úc-
tou, láskou a vďakou spomína celá rodina.

Čas plynie, no my nezabúdame. S hlbokým 
zármutkom a žiaľom v srdci si 23. 9. 2024 
pripomíname tretie výročie úmrtia nášho 

rodinného pokladu, dra-
hej a  milovanej man-
želky, matky a  babičky 
Oľgy Benkovskej. Bola 
to empatická žena, ktorá 
nezištne pomáhala všet-
kým. Aj keď nie je medzi 

nami, žije v  srdciach tých, ktorí ju mali 
radi. S vďakou a úctou spomína manžel Mi-
lan s dcérami Martinkou a Mirkou s rodi-
nami, súrodenci Milan, Anka, Darinka s ro-
dinami a švagriná Elena s rodinou.

„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala doko-
rán.....Ten kto ťa poznal si 
spomenie a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ 
Dňa 23.08.2024 uplynulo 

5 rokov, čo nás opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko, brat, švagor a priateľ Ján 
Hegedüs. Niet dňa, kedy by si nám nechý-
bal. S láskou spomíname. Smútiaca rodina.

Dňa 29. septembra 2024 
uplynie 5 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a  dedko 
Alexander – Zoli Lenský. 
Nikdy nezabudneme. 
S  láskou na  neho spomí-

najú manželka, dcéra a syn a vnúčatá Mia 
a Nikolas. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku.

Novinky z Klubu dôchodcov pri MsÚ Senec
Ako mnohí viete, v januári som mestu Senec dala ako vedúca 
výpoveď. S  výborom sme hľadali nového predsedu (vedúcu) 
klubu dôchodcov. Nepodarilo sa nám to. Mnohí ste sa ma vtedy 
pýtali, ako to bude ďalej s plánovanými výletmi pre rok 2024. 
Sľúbila som, že všetky plánované výlety dokončím. Rok 2024 
sme začali výročnou členskou schôdzou. 

Z  hľadiska turistiky máme každý utorok okrem júla a  au-
gusta prechádzku okolo jazier nordic walking. Stretávame sa 
pri jazere na juhu pri helioporte. V marci sme boli v múzeu, do-
zvedeli sme sa veľa zaujímavostí o histórii Senca. V apríli sme 
boli vo Viedni. Pozreli sme si zámok Schönbrunn s výkladom 
o  živote rodiny Habsburgovcov a  navštívili sme Dom mora. 
V  júni sme boli na výlete v Maďarsku v malebnom mestečku 

Hévíz s termálnym jazerom. Ubytovanie sme mali v štvorhviez-
dičkovom hoteli s bazénom a s polpenziou. Mali sme krásne po-
časie. V júli sme sa boli kúpať v Mosonmagyárovári a v augus-
te Lipóte. V septembri budeme v Piešťanoch v hoteli Magnólia, 
kde je aj bazén a ponúka viac procedúr. Ostáva nám už len je-
den výlet a to do Budapešti na vianočné trhy. Blíži sa nám tiež 
október a posedenie k mesiacu úcty k starším. 

Bolo by výborné, keby sa nám prihlásili záujemcovia o funk-
ciu predseda (vedúci / vedúca) klubu dôchodcov, aby mohla 
byť ešte pred októbrovým posedením schválená výborom a na 
posedení už predstavená aj členom klubu. Prihlásiť sa môže 
na mail locziovag@senec.sk.
Anka Ruhigová

Opustili nás 
Alžbeta Pomšahárová (91)
Pavol Lancz (91)
Anna Lócziová (70)
Ružena Antalová (68)

Anton Galovics (84)
Ing. Ondrej Hudák (67)
Ladislav Pomšár (82)
Milan Holbus (70)
Bc. Rudolf Turner (69)
Ladislav Sloboda (75)

Helena Gabrišková (74)
Ján Izsák (80)
Rudolf Horňák (69)
Pavel Stacho (69)
Ing. Tibor Csiffári (75)
Mária Pokrývková (89)
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Blahoželáme 
jubilantom našich 
klubov dôchodcov

Oľga Poórová (80)
Alžbeta Balajtiová (75)
Mgr. Štefan Mrva (75)
Mgr. Emília Pačenovská (70)
Eva Kolláriková (65)

V našom klube to žije
Členovia výboru ZO JDS v  Senci počas leta 
pripravili pre členov niekoľko akcií. S pod-
porou mesta Senec sme išli vlakom do Pra-
hy a spoznávali historické pamiatky. V júni 
sme mali športové hry. Prvý deň bol stolno-
tenisový turnaj. Z mužov boli najlepší bra-
tia Peter a Pavol Gallovičovci a tretí bol Šte-
fan Škoda. Zo žien bola najúspešnejšia Otí-
lia Jančulová pred Júliou Matlákovou a Má-
riou Juranovou. Na  druhý deň sme pokra-
čovali v rôznych disciplínach a vyhodnotili 
najlepších – Ivana Galloviča a  Slávku Vy-
sučányovú. Dohodli sme sa, že turnaj bude-
me pravidelne opakovať, pretože sme s ním 
boli veľmi spokojní. Veľké ďakujem patrí 
Mestskému úradu Senec za prítomnosť jeho 
predstaviteľov a  finančnú pomoc. Zároveň 
oceňujeme aj hlavných organizátorov Šte-
va Mrvu a Júliu Matlákovú, Vladimíra Chrí-
bika, Alžbetu Vinczeovú a mnohých nezišt-
ne pracujúcich dobrovoľníkov. Poďakova-
nie patrí i Gymnáziu Antona Bernoláka a Ri-
chardovi Nagyovi. Aj ZO SČK nám vždy za-
bezpečuje akcie. Osobitne ďakujeme Janke 
Fialovej a Anke Mokrášovej, ktoré nás stále 
upozorňovali na pitný režim. Milým prekva-
pením na záver bolo vystúpenie „Čiperiek“, 
ktorých hudba a tanec roztancovali ihrisko. 
Aj vďaka mestu sme mali výborné ozvuče-
nie, ktoré môžeme poskytnúť iným klubom, 
s ktorými chceme rozšíriť spoluprácu. 6.–8. 
augusta sa konali v Modre celoštátne špor-
tové hry JDS. Účastníkov privítal medzi iný-
mi predseda JDS Ing. Kotian či exprezident 
Ing. Ivan Gašparovič. V tenise nás reprezen-
toval Ivan Galovič, ktorý skončil na skvelom 
4. mieste. Súťaž bola veľmi náročná, preto-
že mnohí účastníci boli bývalí registrovaní 
hráči. V petangu nás reprezentovala Ľudmi-
la Mihálová, ktorá skončila na 5. mieste. Cel-
kovo bolo vyše 100 účastníkov zo všetkých 
krajov Slovenska. V súčasnosti už rozbieha-
me Univerzitu tretieho veku (záhradníctvo, 
bylinky a kvety), pripravujeme výlet na Mo-
ravu a  kultúrne predstavenie operetného 
guru Emmericha Kálmána.
Ľudmila Mihálová, členka Výboru ZO JDS senec

23. ročník megaturnaja 
Tento rok sa konal 23. ročník medzinárodného mládežníckeho turnaja, 
ktorý poznáme pod názvom MEGATURNAJ. Viac sme sa o ňom dozvedeli  
od Patrika Szaba z MŠK Senec.

Aký bol tohtoročný megaturnaj?
Turnaj sme slávnostne otvorili 21. júna sprievodom, ktorý viedol od  NTC Senec 
po Lichnerovej až po kultúrny dom. Zúčastnili sa ho domáci hráči aj  zahraničné 
kluby. Celý turnaj sa konal 22. júna od 7:30. Posledné zápasy počuli záverečný hvizd 
až okolo 20:00. 
Koľko futbalistov/klubov a odkiaľ sa zúčastnilo?
Turnaja sa zúčastnili tímy zo Slovenska, Maďarska a Česka. Po prvýkrát boli prítom-
né aj kluby z družobných miest ako Milovice a Kőszeg. Tiež sme po prvýkrát pripra-
vili program a zápasy aj pre kategóriu dievčat do 15 rokov, čo bolo príjemné ožive-
nie turnaja. Celkovo bolo prítomných 77 tímov z 37 klubov, čiže vyše 1100 futbalis-
tov a futbalistiek.
Aký je cieľ megaturnaja? Súťaží sa o víťaza?
Samozrejme, prítomné tímy a hráči chcú dopadnúť v konečnom umiestnení čo naj-
lepšie a teší ich každá výhra, rozosmúti každá prehra, ale určite víťazstvo na turnaji 
nie je hlavným cieľom. Každoročne to berieme ako oslavu sezóny alebo také vyvr-
cholenie a stretnutie s priateľmi z iných klubov, s ktorými spolupracujeme alebo nás 
pozývajú na turnaje a rôzne akcie k nim. Na konci turnaja dostane každý hráč me-
dailu, pretože na tomto turnaji vyhráva futbal.
Vyplývajú z megaturnaja nejaké ďalšie benefity počas roka?
Áno, chodia k nám každý rok tímy ako napr. FK Meteor Praha, dokonca aj s viace-
rými kategóriami, naši žiaci sa zúčastňujú novembrového turnaja, ktorý organizu-
je Meteor u nich na umelej tráve v Prahe, kde sa zúčastňujú mužstvá ako AC Sparta 
Praha, SK Slavia Praha, FK Viktoria Plzeň, Slovan Liberec... Po prvýkrát sa zúčast-
nil nášho turnaja HS Kroměříž, ktorý nás hneď pozval na ich turnaje. Okrem toho 
máme kontakty s ďalšími slovenskými tímami, s ktorými sa stretávame počas roka 
či už na turnajoch alebo prípravných zápasoch a v lige. 
Tešia sa hráči aj zo sprievodu v meste?
Niekoľko rokov dozadu sa tento turnaj organizoval celý víkend, preto sa na piatko-
vý sprievod každý tešil. Dalo by sa to prirovnať k Seneckému karnevalu, ale v takom 
čistom futbalovom duchu. Po čase sa to z organizačných dôvodov zmenilo na jed-
nodňovú akciu. Tento rok sme mali prihlásených viacero zahraničných tímov, ktoré 
prišli už v piatok, preto sme opäť zorganizovali sprievod. Sme veľmi radi, že sa nám 
to aj v spolupráci s vedením mesta Senec podarilo. Mali sme len pozitívne ohlasy či 
už od tímov alebo aj od našich rodičov. 
Aký bude budúci ročník?
Bude komplikovanejší, keďže Slovensko bude v júni organizovať Majstrovstvá Euró-
py do 21 rokov a ihrisko v Senci bude pre zúčastnené tímy pripravené na tréningy. 
Budeme musieť nájsť nový termín. Určite pozveme všetky partnerské kluby zo za-
hraničia aj zo Slovenska a veríme, že sa zúčastní aj niekto nový a nadviažeme novú 
spoluprácu a získame nové kontakty.

MO / Foto: Patrik Szabo (MŠK Senec)

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.798853029026458&type=3
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Hviezdy SPORT CLUB Senec – plávanie
V klube SPORT CLUB Senec sa darí vychovávať talentovaných 
športovcov, ktorí výkonmi dokazujú, že patria k najlepším.

Mladá hviezda slovenského plávania zo Senca
Nella Martišovičová je jednou z  najtalentovanejších plavkýň 
na  Slovensku, je reprezentantkou Slovenska A-tím v  kategórii 
mladšie juniorky, jej úspechy ju v disciplíne 100m motýľ zaradi-
li medzi top 5 športovcov v krajine. Narodila sa a študuje v Senci, 
kde od malička prejavovala vášeň pre vodu a plávanie. Jej talent 
a tvrdá práca ju priviedli k mimoriadnym úspechom na Majstrov-
stvách Slovenska v plávaní. Nella vybojovala až tri zlaté medaily, 
čím sa stala majsterkou Slovenska v troch rôznych disciplínach. 
Okrem toho si odniesla aj dve strieborné medaily a jednu bronzo-
vú, čím preukázala všestrannosť.

10.–12. júla sa v srbskom Belehrade konali medzinárodné pla-
vecké preteky CECJM 2024 – CENTRAL EUROPEAN COUNTRIES 
JUNIOR MULTINATIONS, kde súťažilo 199 pretekárov zo 14 krajín. 
Formát pretekov je nový a vypĺňa ročnú medzeru pre mladších 
juniorov v období medzi súťažou EYOF. Súťaže sa konali formou 
dopoludňajších rozplavieb, v  ktorých bodovali za  krajiny dvaja 
14–15-roční pretekári do súťaže družstiev, pričom 8 najrýchlejších 
postupovalo do večerných finále o individuálne umiestnenia.

Naša Nella Martišovičová zažiarila v  disciplíne 50m motýlik. 
V rozplavbách dosiahla čas 28,99 sekundy (598 FINA bodov), čo jej 
zabezpečilo postup do finále. Vo finále vyplávala 7. miesto s časom 
29,19 sekundy (586 FINA bodov).

Talentovaný diaľkoplavec zo Senca
Martin Hajko, talentovaný diaľkoplavec zo  Senca, od  malička 
prejavuje vášeň a odhodlanie k plávaniu. Jeho výnimočné schop-
nosti a tvrdá práca ho priviedli k mnohým úspechom, a jeho ne-
dávne výkony na národných súťažiach sú skvelým príkladom jeho 
talentu a nasadenia. 1. miesto a titul celkového víťaza Slovenského 
pohára v diaľkovom plávaní sú pre neho veľkým ocenením a mo-
tiváciou pre ďalšie úspechy.

12. až 14. júla sa vo Viedni konali majstrovstvá Európy junio-
rov v diaľkovom plávaní. Napriek silnej konkurencii sa Martinovi 
podarilo ukázať schopnosti a bojovnosť, čo sľubuje ďalšie úspechy.

Martin je zaradený do ÚTM (Útvar talentovanej mládeže), čo 
svedčí o  jeho potenciáli a o tom, že patrí k najperspektívnejším 
plavcom na  Slovensku. Jeho úspechy sú výsledkom nielen jeho 
prirodzeného talentu, ale aj neúnavného tréningu a  podpory 
zo strany jeho trénerov a klubu.

Talentovaná plavkyňa zo Senca
Nina Jankovská, reprezentantka Slovenska B-tím v  kategórii 
mladšie juniorky sa napriek zdravotným problémom dokázala 
presadiť a získať 3. miesto v disciplíne 50m voľný štýl na Majstrov-
stvách Slovenska. Nina ukazuje, že s pevnou vôľou a tvrdou prá-
cou je možné dosiahnuť veľké veci, aj keď sa zdá, že podmienky 
nie sú priaznivé. 

Plavci zo  SPORT CLUB Senec sa zúčastnili viacerých súťaží, 
pri ktorých získali celkovo 56 medailových umiestnení.

Chceme srdečne poďakovať trénerovi Tiborovi Violovi za neúnav-
nú prácu, prípravu a trénovanie. Jeho oddanosť, profesionalita a ne-
ustála podpora má obrovský vplyv na úspechy našich športovcov.
Ivana Schwartzová – SPORT CLUB Senec

Tréner Mgr. Tibor Viola, Nella Martišovičová  
a Martin Hajko / Foto: archív SPORT CLUB Senec

Atletický klub PUMA Senec beží naďalej...
Atletika je nielen profesionálny šport, ale 
považuje sa aj za  základnú pohybovú prí-
pravu. Nesmierne nás preto teší pokračujú-
ci záujem detí a mládeže, ako aj každý in-
dividuálny progres či úspech. Kým v minu-
losti sme mali výborné šprintérky s najvyš-
šími umiestneniami aj v  medzinárodných 
pretekoch, minulú sezónu sa výborne da-
rilo skokanke Laure Lehotskej, ktorá zvíťa-
zila na AZB trojboji v Bratislave. Do diaľky 
skočila takmer 400 cm a do výšky 128 cm. 
Zároveň dva roky po sebe vyhrala Seneckú 
latku vo svojej kategórii. Matej Kordoš bol 
lepší ako konkurencia na  Dúbravskej mi-
nilige v  behu na  60m, 200m a  600m, plus 
skok do diaľky. Sme radi, že s nami naďalej 
trénujú aj také stálice ako Eliška Németho-
vá, ktorá našla lásku v behu cez prekážky 

a Theodor Horváth, ktorý behá skôr stredné 
a dlhšie trate a minulú sezónu si do zbier-
ky pridal 3. miesto v behu na 600m na Maj-
strovstvách AZB v Šamoríne. Na týchto maj-
strovstvách získala 2. miesto v behu na 60m 
a 3. miesto na 600m ďalšia šikovná bežky-
ňa Natália Dillane. Dobrým príkladom toho, 
ako atletika pomáha celkovo v  rozvoji po-
hybu a čo dokáže usilovná práca, je Timo-
tej Fleško. Spočiatku ho na tréningoch nohy 
ani telo pri  behu neposlúchali. Dnes behá 
na súťažiach a trénuje s veľkým zapálením. 
Je skvelé ho mať v  tíme. Máme veľa ďal-
ších šikovných detičiek a  budeme radi, ak 
sa k nám pridajú ďalšie. Od septembra opäť 
trénujeme, informujte sa priamo u trénera 
Tomáša Horvátha, tel. 0948 102 660.
AK PUMA Senec
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Zlato, striebro 
aj bronz 
z Majstrovstiev 
Európy
Reprezentácia Slovenska v Taekwondo ITF, 
v zložení David Baráth, Tibor Labuda, Gre-
gor Danišovič a  Adam Medveď, dosiahla 
na  tohtoročných Majstrovstvách Európy 
vo Walese vynikajúce výsledky. V konkuren-
cii 17 krajín vybojovali všetky cenné kovy. 

VÝSLEDKY:
Tibor Labuda (tréner klubu Senec):  

2. miesto v kategórii sparring  
a 3. miesto v kategórii Formy (TUL) 

Adam Medveď:  
3. miesto v kategórii sparing 

Dávid Baráth (tréner klubu Pezinok): 
1. miesto v kategórii sparring  
a 2. miesto v kategórii Formy (TUL)

Gregor Danišovič:  
2. miesto v kategórii sparring

Za finančnú podporu ďakujeme mestu Se-
nec a chalanom ďakujeme za reprezentá-
ciu našej krajiny.
PRO-Taekwon & Taekwon-do I.T.F Pezinok

www.sencan.sk
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Šport v Senci
1. 9. 2024     10:00  MŠK Senec U13 - FK Spartak Dubnica nad Váhom  ihr. NTC Senec
     11:30  MŠK Senec U12 - FK Spartak Dubnica nad Váhom  ihr. NTC Senec
6. 9. 2024    18:30  MŠK Senec muži - MFK Rusovce  ihr. NTC Senec
7. 9. 2024    10:00  MŠK Senec U19 - SDM Domino Bratislava  ihr. NTC Senec
      10:00 MŠK Senec U15 - FK Baník Prievidza  ihr. Čataj
      12:00 MŠK Senec U14 - FK Baník Prievidza  ihr. Čataj
      12:30 MŠK Senec U17 - SDM Domino Bratislava  ihr. NTC Senec
8. 9. 2024    13:00  MŠK Senec WU17 - OFK Dunajská Lužná  ihr. NTC Senec
     15:00  MŠK Senec WU14 - PŠC Pezinok  ihr. NTC Senec
20. 9. 2024    18:30  MŠK Senec muži - FC Slovan Modra  ihr. NTC Senec
21. 9. 2024    10:00  MŠK Senec U19 - FK Nitra  ihr. NTC Senec
     12:30  MŠK Senec U17 - FK Nitra  ihr. NTC Senec
22. 9. 2024    10:00  MŠK Senec U13 - MŠK Púchov  ihr. NTC Senec
     11:30  MŠK Senec U12 - MŠK Púchov  ihr. NTC Senec
28. 9. 2024    10:00  MŠK Senec U15 - KFC Komárno  ihr. Čataj
     12:00  MŠK Senec U14 - KFC Komárno  ihr. Čataj
29. 9. 2024    13:00  MŠK Senec WU17 - ŠK Atletiko Zálesie  ihr. NTC Senec
     15:00  MŠK Senec WU14 - ŠK Atletiko Zálesie  ihr. NTC Senec
  

XIII. ročník Seneckého behu okolo 
Slnečných jazier bude 28. septembra

Registrácia XIII. ročníka Seneckého behu okolo Slnečných 
jazier je spustená:   bit.ly/13-senecky-beh

Beh organizuje pod  záštitou primá-
tora Komisia športu pri MsZ v Senci 
a okrem bežeckých tratí je pre všet-
ky vekové kategórie opäť pripravený 
bohatý športový a kultúrny program. 
Registrovať sa môžete v  nasledov-
ných kategóriách:

Detský beh 300 m:  
Chlapci do 7 r., Dievčatá do 7 r.

Beh Juniori 1100 m:  
Chlapci 8-9 r., Dievčatá 8-9 r., 
Chlapci 10-11 r., Dievčatá 10-11 r., 
Chlapci 12-14 r., Dievčatá 12-14 r.

Beh 6 km:  
Juniori 15-18 r., Juniorky 15-18 r., 
Muži 19-39 r., Ženy 19-34 r., 
Muži 40-49 r., Ženy 35-49 r., 
Muži 50-59 r., Ženy 50 r. a viac, 

Muži od 60 r. viac, Nordic Walking 
ženy 41 rokov a viac, Nordic  
Walking muži 41 rokov a viac 

Beh 12 km:  
Muži bez rozdielu veku, Ženy 
bez rozdielu

Novinkou je ocenenie Najlepšia 
Senčanka – beh 6 km, 12 km a Najlep-
ší Senčan – beh 6 km, 12 km.

Všetky informácie vrátane on-
line registrácie nájdete na  našej 
FB stránke: Senecký beh okolo 
Slnečných jazier a  priebežne Vás 
budeme informovať aj na webstránke 
www.senec.sk.

Tešíme sa na Vás, vidíme sa v so-
botu 28. septembra 2024.
Gabriela Rebrošová

Registrácia

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/815221310722963?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/815221310722963?ref=embed_post
https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
https://www.facebook.com/SeneckyBehOkoloSlnecnychJazier
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